
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 2 2 DIC. 202 4 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

O Non sono pervenute opposizioni 

O Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

N. 
9-01 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

l 9 DI C. 2024 del 

O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

O Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

O Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale 

Notificata in Archivio 

il. Prot. n., _ 

il. Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

OGGETTO: Ripartizione dei contributi vincolati assegnati dalla Regione nelle 
annualità 2022 e 2023 finalizzati alla gestione dei Centri HUB e SPOKE per la 
prevenzione, diagnosi, cura e riabilitazione dei pazienti affetti da Fibrosi Cistica 

V.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Proposta n. L ~ 

Il Direttore U.O. 
Dott.ssa 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 

Bilancio. 

V.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico / 
N° Conto Patrimonial_e z _ _,,_ _ 

-_7--+----- 
Budget assegnato anrni oh~éhnnessi al presente 

provvedimento trovano co~rtura in . 
(euro) correlate fonti di finanziamento/ncav1 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 
registrati nell'apposito applicativo amministrativo­ 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Sched UDGET allegata 

datata -------- 

Il Direttore 

Altre annotazioni L'anno duemilaventiquattro il giorno J;e; QM.>.J)J.-l_ del mese di · <~ , nei locali della 
Sede Legale di Pia!za Nicola Leotta, 4 Pale~m_o, il Direttore Gçnerale Do . Walter Messina, nomin_ato con 
D.P. n. 322/Serv. 1 /S.G. del 21/06/2024, assistito d~, l'!'t oZC,..,Q, \· eo,J,çquale segretano verbalizzante, 
adotta la presente delibera sulla base della proposta éf· seguito riportata. 

1 
r1 8~024 



Il Direttore dell'U.O.C. Economico Finanziario, Dott.ssa Rosaria Di Fresco 

VISTA la Legge n.548 del 23/12/1993 avente ad oggetto le Disposizioni per la Prevenzione e la 
Cura della Fibrosi Cistica; 

VISTO il O.A. n°1466 del 25/02/1995 che istituisce il Centro di Riferimento Regionale per la 
Prevenzione e la Cura della Fibrosi Cistica; 

VISTO il O.A. 2/Maggio/2012, avente ad oggetto la Rete Assistenziale del Percorso diagnostico 
terapeutico per il soggetto affetto da fibrosi cistica; 

PRESO ATTO dei Contributi Vincolati assegnati dalla Regione all'ARNAS Civico di Palermo per gli 
anni 2022 e 2023, nella qualità di Centro HUB di Riferimento Regionale e dei correlati effettivi 
pagamenti già operati da parte della stessa Regione e ancora da operarsi come da dettaglio in 
analitico evidenziato nella seguente TABELLA A: 

Tabella A 

Anno di rif.to 
quota del 70"/4 da ripartire 

Somme 
Somma assegnata estremi nota di comunicazione al anno di effettiva importo spettante al fra CCR Civico (Centro HUB) 

dalla Regione Civico da parte della Regione erogazione del CCR AO Civico - quota e Policlinici di Catania e 
vincolate da Siciliana al CCR AO Messina (Centri Spoke) su dell'assegnazione contributo 30"/4 contributo FSN x fibrosi Civico di Palermo base numero casi trattati 

Cistica per anno di rif.to 
prot. del 

2022 426.132,20 43181 03/08/2023 2023 127.839,66 298.292,54 
2023 418.915,46 30639 28/06/2024 2024 125.674,64 293.240,82 

253.514,30 591.533,36 

PRESO ATTO inoltre, che i contributi sopra elencati risultano tutti correttamente contabilizzati nei 
conti economici e patrimoniali dell'Azienda nell'ambito dei Bilanci d'esercizio anni 2022 e 2023 
secondo le specifiche indicazioni fornite di volta in volta dall'Assessorato alla Salute e che in atto 
gli stessi risultano effettivamente incassati; 

VISTA le Note prot.703 del 12/09/2017 e prot. 13501 del 19/06/2024, con la quale il Direttore 
dell'UO Il Pediatria CRR Fibrosi Cistica dell'Arnas Civico, fornisce indicazione operativa sulle 
modalità di ripartizione dei contributi assegnati ed incassati fra li Centri HUB e SPOKE individuati 
dal DA 2/5/2012; 

PRESO ATTO che a margine della sopracitata Nota prot. 703/2017 il Direttore Amministrativo 
dell'ARNAS Civico ha autorizzato a procedere alla predisposizione del presente atto secondo le 
modalità delineate; 

RITENUTO di potere procedere alla ripartizione ai Centri HUB e SPOKE dei contributi assegnati 
dalla Regione come in dettagli elencati nella superiore Tabella A, secondo le modalità delineate 
dal Direttore dell'UO Il Pediatria del CRR Fibrosi Cistica dell'Arnas Civico come di seguito 
dettagliato nella TABELLA B; 

Tabella B 

Numero pazienti trattati per Azienda Quota 70¼ contributo Importo spettante per Azienda 
Anno 

AOClvico di Policlinico di Policlinico di 
da ripartire su base 
pazienti trattati AO Civico di Palermo Policlinico di Messsina Policlinico di Catania 

Palermo Messsìna Catania 
2022 256 269 176 298.292,54 108.934,22 114.466,04 74.892,28 
2023 275 271 185 293.240,82 110.316,31 108.711,71 74.212,79 

219.250,54 223.177,75 149.105,07 

RITENUTO di potere procedere ad effettuare il pagamento a favore dei Centri Spoke operativi 
presso le Aziende Ospedaliere Universitarie di Messina e Catania rispettivamente degli importi di 
€.223.177,75 ed €.149.105,07 quale somme derivantedalla ripartizione dei contributi assegnati 
dalla Regione per gli anni 2022 e 2023 effettivamente incassati dall'ARNAS Civico a tutta data di 
predisposizione del presente provvedimento; 

Sul presente atto viene espresso 

vole dal parere favorevole dal 

IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei pareri favorevoli del Direttore amministrativo e del Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 

\~~«1~t2-- 



l. 



ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che l'istruttoria è 
corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d'ufficio; 

ATTESO che il Responsabile del procedimento e il Responsabile della struttura proponente 
attestano inoltre, l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di 
Comportamento; 

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle 
procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della 
normativa vigente con riferimento alla materia trattata, nonché attesta l'utilità e l'opportunità per gli 
obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico; 

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del punto 7 
dell'art. 53 della L.R. n. 30/93, stante l'urgenza di completare in tempi brevi la procedura selettiva 
di che trattasi; 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, e a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo 
ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 
ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato 
predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" nonché 
nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2022-2024; 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 

APPROVARE la ripartizione dei contributi assegnati dalla Regione in relazione alle annualità anni 
2022/2023 , per come in dettaglio rappresentato nella seguente Tabella B: 

Tabella B 

Numero pazienti trattati per Azienda Quota 700/4 contributo Importo spettante per Azienda 
Anno da ripartire su base 

AO Civico di Policlinico di Policlinico di pazienti trattati AO Civico d1 Palermo Policllnico di Messsina Policlinico di Catania 
Palermo Messsina Catania 

2022 256 269 176 298.292,54 108.934,22 114.466,04 74.892,28 
2023 275 271 185 293.240,82 110.316,31 108.711,71 74.212,79 

219.250,54 223.177,75 149.105,07 

AUTORIZZARE l'UOC Economico Finanziario ad effettuare i pagamenti a favore delle Aziende 
Ospedaliere Universitarie di Messina e Catania rispettivamente degli importi di €. 223.177,75 e 
€149.105,07 quale somme derivante dalla ripartizione dei contributi assegnati dalla Regione per gli 
anni 2022 e 2023 effettivamente incassati dall'ARNAS Civico a tutta data di predi-sposizione del 
presente provvedimento;; 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere sul Bilancio d'esercizio 
anno 2024, stante che i contributi e i relativi accantonamenti sono stati oggetto di contabilizzazione 
a ca-sto e ricavi nei Bilanci d'esercizio dell'ARNAS Civico di Palermo negli anni 2022 e 2023 
secondo le specifiche indicazioni operative fornite di volta in volta da parte della Regione; 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamenle esecutivo, ai sensi del punto 7 dell'art. 
53 della L.R. n. 30/93; 

INCARICARE le strutture competenti dell'esecuzione del presente provvedimento. 

Il Direttore dell'U.O.i:~o~;iico Finanziario 
Dott.ssa Rof}P-resco 

3 


